
Nepopustljivost Učiteljeva
Malo ćudaa naslov, ali Je UćitelJ 

takav bio, kad se radilo o postignuća 
Kraljevstva nebeskoga. Tomu Je kra
ljevstvu zapostavljao svako zemalj- 
s;n dobro i svaki zemaljski posao, 
koji ne ide za tim 1 ne slati tomu, 
ua se zadobije nebesko kraljevstvo 
1 njegov vječni život Najljepši su 
nam dokaz za to ona tri mladića ti 
Evanđelja.

Tri mlade poletne duše. Tri odu
ševljena mladića dolaze k Spasite
lju. Oni hoće, da budu apostoli nau
ke Učiteljeve. Oni hoće da se sasvim 
posvete Njegovoj službi. U njihovim 
srcima gori vatra oduševljenja, da 
Ga nasljeduju i pođu za Njim. To i 
takovi su oni u jednom času. U dru
gom času opet oklijevaju. Razmišlja
ju. U njihova srca ulazi tjeskoba i 
bojazan. I one ih čine neprikladnima, 
da pođu za Učiteljem. Ali oni dola
ze I Ispituju, kako bi ipak pokušati. 
Evo njihovih slika.

Prvi dolazi I rečeš »Ja hoću. Uči
telju, da Te slijedim, kuda god po- 
đeš«. Vrlo smjelo zamišljene 1 r*. 
čeno. A Učitelj ga kuša i otvoreno 
I>oziva, da promisli što govori. Pa 
ga upozori, da znade: »Lista tmadu 
svoje jame i ptice nebeske svoja 
gnijezda, a Sin čovječji nema ništa. 
On nema ni gdje da nasloni glavu 
svoju«. Htio mu Je kazati: »Znailei 
li ti, što bi na sebe preuzeo, ako se 
meni priključiš? Ti ćeš preuzeti na 
sebe: odricanje, siromaštvo I po
man Ikan.le svake lagodnosti i udob
nosti«. To ovaj mladi čovjek nije 
mogao preuzeti na sebe, nego se oo- 
kunji i ode. Napušta Spasitelja. A 
On ga ne zaustavlja.

Polazi drugi. Njega poziva sam 
Isus, da ga slijedi. A on obećava, 
da će to učiniti. Samo ga neka pusti, 
da smije prije pokopati svoga mrtva 
oca. Na ovu mu molbu Spasitelj uz
vrati tvrdu riječ-: »Pusti mrtve, ne
ka pokapaju mrtve, a ti dođi I pro
povijedaj kraljevstvo Božje«. Htio 
mu je reći: »Pusti one, koji sa du
hovno mrtvi, neka pripadaju mrtvi
ma, Jer oni nemaju višega zanimanja 
ni zvanja. A ti dođi i slijedi mene«. 
Tvrda Je to i oštra riječ, puna odluč
nosti i bez Ikakove obzirnosti (Mat 
8, 19—22).

Dolazi treći i hoće da ostane kod 
Učitelja. Ali moli, da bi se prijo 
oprostio sa svojim ocem i majkom, 
Jer ih ljubi nada sve. Draži su mu 
i miliji, nego li išta drag«. A Spasi
telj I njemu reče gorku riječ, kojom 
mu predbacuje mlitavost I neodluč
nost: »Tko Je položio raka -roju sa 
plug (jedan posao) I ctauire se na
trag, taj ulje prikladan za Kraljev
stvo Božje« (Luka 9, «2).

Tako govori onaj isti Spasitelj, 
kofl je dlecu gladio bolecno liječio, 
grijehe opraštao, tiguMjeu« spasa- 

vao. Onaj isti Spasitelj tako odlučno 
govori, koji Je u najljepšim svojim 
pričama pokazivao beskonačnu do
brotu srca I blagost. A ovdje se po
kazuje bezobzirnim. Kako ćemo to 
protumačiti?

Ovdje se radi o oticanju kraljev
stva Božjega, o vjeri i nasljedova

nju. To su pak stvari, s kojima nema 
šale. One se ne prihvaćaju s meka
nom i bojažljivom rukom. 'Za njih 
treba istupiti s jakom snagom i sa. 
mosviješću, a jasnoćom i mužev
nom odlučnošću. Spasitelju je toliko 
veliko, toliko sveto kraljevstvo Bož
je u dušama, da On jasno I otvoreno 
to ističe pred svojim najoduševljenl- 
Jim pristašama. I od njih traži, da 
za nj istupaju s jakom I čeličnom 
odlučnošću, muževnom i neslomivom

Mudraci i Kraljeva zvijezda
Dođoše Iz daleka. Njihov put bio je 

mučan. No oni ustrajaše. U nekom čud
nom zanos : išli su bez odaha, očiju upr
tih u zvljetdu, koja ih je vukla za so
bom . . .

Stigoše do Cilja. I taj čas obdari ih 
nagradom, koje ne bi mogao zaslužiti 
napor bezbroja putovahja: jer u taj čas 
ugledaše Nebo i osjetlše Njegov čar — 
čar Neba, koje je Djevica držala na 
svojim rukama . , .

Tamjan, zlato i plemenita mast tre
bali su prozboriti namjesto njih, koji 
ee nađoše na koljenima bez riječi . . .

Zvijezda, koja th je vodila, bila je 
Kraljev znak. I njih Trojica bili su sa
mo prvi od onih, koje je dovela do Ci
lja .. . Jer tajan :tveni sjaj te zvijezde 
privlači — nakon njih — već stotinama 
godina poglede čitavih vrsta idealnih 
junaka i junakinja svake dobi I neodo
ljivom snagom vuče ih za sobom. Nji
hova lica sjaju od sreće. Na njihovim 
čelima blista čvrstoća odluke. Njihove 
oči savijene su u veo oduševljenja »vi
tezova bez ljage«, što 1 h je očarala 
Vječna Ljubav.

Već vjekovima kroče smjelo — poput 
one Trojice — milijuni za čudesnim 
svijetlom, ne osvrću se ni lijevo ni 
desno, gaze sve. što lm smeta, da slo
bodno Idu naprijed — 1 ne mareći za 
napore ne sustaju, dok ne dođu do mje
sta. gdje se zvijezda zaustavlja dajući’ 
im time znak, da se ničice odmore, jer 
su prispjeli do Cilja . . .

O kako tisućstruko bivaju već kroz 
tolike vjekove umnožavani svakoga ča
sa darovi prve Trojice — darovi, koji 
Nevinašcu na Djevičinu krilu priznaše 
Kraljevsko-Božansku-Svećenički suve
renitet.

Poslušajte zahvalnice, Sto se poput 
plavetnih mirisa tamjanova daha uzdt- 

DANI KRŠĆANSKIH STUDIJA U ASIZU
U Aaizu ae avake godine održa

vaju motana! katošićklh Intelektualaca 
(školovanih IjudU. na kojima pojedinci 
Iznose svo.Je rrJall I Mptae o djelima 1 
ličnosti Isusa Krista. proUogodišnH sasta
nak bk> je jedan od najljepših : najpo- 
ajećeaijlh. Preko IMO intelektualaca od 
kojih evt ruau Još praktični katolici, ras- 
W«vilMo je kro« tri dana o" Isusu Kri
stu, kog nadahnjuje umjetnik« i umjet-

čvrstoćom. I samo takovi mogu uza 
NJ ostati, te Njemu i sebi ostati 
vjerni sve do smrti.

U tom je Spasitelj bezobziran, i 
gleda na svoje sljedbenike s najve
ćom ozbiljnošću. On hoće cijeloga 
čovjeka. Polovičnih ljudi ne podnosi. 
I tko je u tom pristajanju uz Njega 
bezobzirno i bezuvjetne, taj je Nje
gov pravi učenik. Isus je savršeno 
vršio Volju svoga Oca nebeskoga. I 
tko polazi za Njin svom dušom 1 
srcem, taj vrši isto tako Volju ne
beskoga Oca. A za takove kaže sam 
Spasitelj, da su Mu najuži rod. Zato 
I veli pokazujući na svvjo učenike: 
»Eto mati moja i braća moja! — Jer 
tko čini Volju Oca mojega, koji Je 
na nebesima, on je brat moj i sestra 
i mati« (Mt 12, 49—50).

žu iz dna bića ovih sretnika slaveći 
Božansku Dobrotu . . .

Pogledajte čisto zlato njihovih srda
ca — zlato, što ga je sazdala energična 
volja, koja je pljunula I na dragulje 
kao na blato, da bi mogla ljubavlju slu
titi samo Vječnome Kralju . . samo 
Vječnome Kralju . .

Zar ne osjećate mlrhin dah. kojim 
odiše odjeća ovih duša, tako slična jed
nom Hi drugom dijelu veličanstvene 
Odjeće Prvoga Svećenika .

Tek sada postaje shvatljiv njihov 
negdašnji zanos: tek sada, ovoga časa, 
kad je njihova sreća postala tolika, 
da čitava vječnost ne bi bila dosta du
ga, da ostanu na koljenima, dok se sna
đu I osvijeste od prvog udlvljenja . . .

Nema čovjeka, na kojemu bilo kad u 
životu ne počine zvijezdin trak. Dogodi 
se to tako često na svakidpnjlm staza
ma: jednako u sunčano jutro kao i u 
podne dana, što ga možda pere čista 
voda iz punih oblaka — Ili u koje veče, 
što ga miluje sumrak . . Čovjek najed
nom ■dane, 1 dok još ne može da se pra
vo snađe, njega je već takao zvijezdin 
sjaj

Presudno je, ako se to dogodi baš 
onda, kada budemo hodili očiju uprtih 
isključivo u zemlju — jer zvijezdin 
sjaj dolazi odozgo; presudno je isto ta
ko. a možda još I više, ako osjetivši 
njezin staj brzo još bolje stisnemo očne 
kapke srditi, što nam smeta, da ne mo
žemo i dalje mirno hodlti napola snenih 
zjena . . .

Presudni su ovakovl propusti, jer se 
odnose na priliku, koja se pružila mož
da jedini III posljednji put. I milijunski 
umnožak suza čitavoga svijeta ne će 
kroz svu vječnost moći oplakati gubit
ka I nadoknaditi štete učinjene toga 
jednoga časa.

nost. Govorili au kn) ževnici BargeUtnl, 
Bakllru. Belloocl. Papini 1 Balvaneachl. 
Svom prodavanja pročitala au I dva 
obrađena Udova: jadan ja bivši rabta 
grada Rima Kugenlo Zašli, kog ae obra
tio ttaš «od„ drugi ja tldovakl povjes
ničar obraćenik Saivatore Altal. NekoU- 
ko prisutnih mtatanaro rovorile Je n ulo
zi kršćanstva « otaOaklrn MmUazta

Božićna noć
I.

Noćas će jato sjajnih kf rubina 
BI u tavom cestom nad Nazaret doći. 
Noću će čudno zablistati oćt
Sijedih pastira nad kolijevkom Sina

l tihi mir će u sva srca raci 
Koja su blaga. ponizna t čista, 
U ovoj noći kraj djeteta Krista 
Vjerni će svrhu svog životb naći.

I sr od i t će se a istinskoj vjeri 
Svi ljudi, ptice, gmazovi i svijest. 
Pred silnom snagom svetog uvjerenja;

A za njima će k sreći novih dana. 
Na pozornicu životnog ehrana 
Stupah nova mlada pokoljenja.

II.
Pngnite glave, — uzdignite srca. 
Jer noćas će se na blistavoj cesti, 
Sa srcem Krista vaia srca sresti 
l svaka duša koja bolno grca

Cutit će snagu pobjede nad sjetom 
A pjesr^p vjere kroz eter će plinat, 
l poput himne zanosno se vinut 
K^roz čitav svemir l nad cijelim 

svijetom

Budimo i mi dionici sreće
Od svake sreće sjajnije t veće 
Nazovimo se djecom Nazareta,

Pa obasjani crnom zvijezdom dragom. 
Krenimo svijetlim • pobiedntm tragom 
Mesije novog — Spasitelja Svijeta.

III.
O drago Dijete, moj Božanski Kriste 
U ovoj noći daj da spoznam Tebe, 
l snagom vjere odbacim sa sebe
Okove teške jednog ateiste,

Jer sav mi život tek je patnja bio, 
l u toj patnji aspjeli su ljudi. 
Da zanos topli trgnu mi iz grudi 
l zgaze vjenac što sam Tebi svio.

a sada klečim pred Tvojim oltarom, 
l moje srce kuca Istim žarom,

Ko- davno prije kad sam bio dijete.

U ovoj tihoj, blagoj, svijetloj noći 
Prjgledale su opet moje oćt, 
I zastale plamom vatre svete

U hramuUčeni muževi slušah su Tebe, Isusa 
kada si u hramu tumačio zakone Božje.

Ljudi, ugledni u svome narodu, utih
nuli su pred Tobom, iako si bio Jod 
dijete.

Nikada nije nitko u hramu zasjeni* 
znanje onih muževa, a Tvoja je mu
drost sinula iznenadnim sunčanici 
bljeskom.

Nikada nije nitko mogao tako objas
niti zakona, kao što si Ti učinio, Isusa 
Ljudi, okaljani grijehom, susreli su Te
be, koji si Jedini bio bez grijeha. Ljud
ski um susreo je Tvoj božanski duh I 
siutnja je otkrila onim ljudima Tvoju 
veličinu.

Isuse u domu Tvojega Oca, Ti li Isti
na. koju su tratili ljudi, učeni I neuki, 
sretni i nesretni. TI si Put. koji vodi 
uskrsnuću najveće sreće. TI si tlvot, 
ko« ne oorosle smrti. tlvn» sloboda* 
i ponosne duše u nebeskom kraljevstvu.

Poštarina plaćena u gotovu

VJERSKI LIST

GORE SRCA »I otiđe s njima, i dođe 
u Nazaret, i bijaše im 

poslušan«,

Iz Evanđelja
Mise na dan sv. Obitelji
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Francuski kralj Ljudevit IX. aveti 
(f 1270) je krUen u dvorskoj kape
lici u PoaMu (Poissy), a za kralja vkru- 
njen u glasovitoj katedrali u Rensu 
iRheims). T& je katedrala po cijelom 
•vijetu poznata kao osobita gotska gra
đevina iz 13. vijeka. Ipak je Ljudevit 
IX. daleko vile cijenio onu kapelicu n 
Poasiu, nego li katedralu u Rensu. Kid 
su ga pitali, kako to, on je odgovarao: 
»U dvorskoj kapelici sam kršien i ta
ko postao djetetom Božjim, a u kate
drali u Rensu sam okrunjen samo za 
kralja Francuske. Biti djetetom Božjim 
čast je daleko veća od časti biti kra
ljem. Kraljevska naime čast diže čo
vjeka samo na ovom svijetu i pred iju- 
dima, a prestaje smrću, a kao dijete 
Božje mogu postići vječno spasenje u 
Vječnom lijepom nebu 1 boraviti u dru- 
•tvu s anđelima i svecima zauvijek.

I jest tako. Po svetom krštenju ulije
va se krštenlku posvetna milost. Čovjek 
postaje djetetom Božjim i baš ti nikom 
kraljevstva nebeskoga. Oslobađa se 
ropstva istočnoga grijeha, a odrasli, ko
ji se krste oslobađaju se osim toga 1 
avih drugih grijeha te vječne i vreme- 
Blte kazne. Stoga se kod krštenja ne 
»adaje nikom mkakova pokora. Osim 
toga krštenik je po sv. Krst u obilježen 
neizbrisivim biljegom. Taj ga neisbri- 
aivi biljeg prati od krštenja do groba 
1 preko groba u vječnost. Njim je krš te- 
nik obilježen za cijeloga svoga zemalj
skoga života i preko groba do vijeka 
za svu vječnost. Taj neizbrisivi biljeg 
mu je ponos i čast nad sve časti. A ako 
otpadne od vjere propadne i izgubi 
tvoje spasenje, on mu je na najveću 
gramotu i ukor i na ovom svijetu i za 
•vc vijeke u vječnosti. Bio je naime vec 
na putu, da kao dijete Božje kraljujc s 
Bogom do vijeka, a svojom krivnjom je 
postao vječnim robom.

8 pravom je dakle Ljudevit IX. to
liko cijenio sv. Krst i na osobiti mu' n 
itovao i kapelicu u kojoj ga je primio. 
A nama je dao osobiti primjer, da zna
demo cijeniti ono što smo po sv. kršte
nju primili i čuvati velike milosti 1 od- 
Hke, koje su nam tom zgodom dane. 
8 druge strane nas potiče, da znademo 
cijeniti i kod drugih vrijednost sv. Kr
ala i pobrinuti se, da ga novorođeni 
uistinu primi i da ga primi na vrijeme.

Osim spomenutih milosti, časti i odli
ka, koje dobivamo sv. Krstom, treba da 
snađemo, da je Krst vrata, kojima stu
pamo u Crkvu Božju i od nje primamo 
sve, što je Krist na križu zaslužio. On 
je naime ujedno i temelj, na komu po
čivaju svi drugi Sakramenti, koji su 
izvori i kanali, po kojima nam teku 
krvlju Kristovom zaslužene milosti. 
Stoga se bez Krsta ne može nijedan 
drugi sakramenat primiti. Zato je Krst 
prvi i najpotrebitiji sakramenat.

Sve je ovo dokaz, kako veliku š teš
ku odgovornost pred Bogom imadu l 
roditelji i »vi oni, koji se uopće ne bri
nu. da novorođenik primi sv. krštenje 
što prije i na vrijeme. Životne su naime 
pogibelji tako velike posvuda u svijetu, 
da se iako može dogoditi svakomu no
vorođenčetu, da umre bez sv. Krsta i 
izgubi tolike milosti i Časti, koje Krst 
daje i tako za uvijek propadne.

Krst podijeljuje svećenik. To je onda 
svečauo krštenje pred kumovima kato
licima. AH ako se do svećenika ne mo- ' 
le doći đuije vremena bilo s kojeg* 
razloga, a Krst je tako prešan i najpo
trebniji sakramenat, može ga podijeliti 
svatko, pa i koji od roditelja i dapače 
1 Inevjerac, samo ako ima uistinu na
kanu krstiti t. j. činiti ono sa kršte
njem, što čini Crkva ili njezin pređ- 
stavnik svećenik.

Budući da je sakramenat Krsta tako 
potreban i prvi i najpotrebniji sakra- 
menat tako da ga može podHelitl svaki 
čovjek u nuždi, onda način kako se po
dijeljuje mora biti najjednostavniji. A 
taj je način (obred) ovaj: Uzme se u 
posudici obične vode 1 njome se u ob- 
Uku križa tri puta polijeva Čelo novo
rođenčetu 1 usto Istodobno izgovaraju 
riječi: »N. (ime), Ja te krstim u ime f 
Oca i f Sina i t Duha Svetoga«.

I ništa više ne treba reći. No onaj, 
koji je krstio treba da zapamti I sebi

Potreba vjere
Sveto Pismo nas upozoruje: .Bez vje

ro nije moguće ugoditi Bogu« (Hebr. 
HA

Blaženi život u nebu je naša nadna
ravna svrha Zato nam je Bog za po
stignuće ta svrhe dao I nadnaravno Ui 
objavljeno znanje. Objavljeno vjersko 
manje zovemo Objavom IM jednostav
no Vjera. Prema tome je Vjera skup 
svib utrna, što ih je Bog objavio i Kri
stovoj Crkvi povjerio na čuvanje. A 
vjerovati znači: Tvrdo 1 nepokolebivo 
držati istinom sve objavljeno vjersko 
znanje, dakle sve. Sto god je Bog ob
javio, i što nas Kristova Crkva u ime 
Božje uči vjerovati.

U objavljenim istinama nema mjesta 
poricanju i sumnjama, jer za istinitost 
objavljene nauke jamči sam Bog, koji 
ne može nešto krivo spoznati, ili pak 
čovjeka u bludnju navesti. Radi toga i 
naše prihvaćanje objavljenih kršćan
skih istina treba da bude sasvim druk
čije nego prihvaćanje ljudskoga znanja 
i ljudskih iznašašća Dok ljudi mogu 
1 nehotice nešto krivo spoznati I zablu- 
diti, pa je zato i njihovo znanje nesi
gurno. Bog je nepogrješiv, radi toga je 
nepogrješivo i sve znanje, koje od Nje
ga potječe.

Iako ie objavljeno znanje nepogrješi
vo, ljudi se u prihvaćanju toga uzviše
noga znanja ipak razlikuju. Kad su 
Apostoli bili s lađicom na moru, dođe 
k njima Isus hodajući po moru. Uče
nici su mislili da je to sablast, 1 od 
straha povikale A Isus im reče: .Uz
da jte se. ja sam« A Petar mu reče: 
.Gospodine, ako si Ti, zapovjedi mi, 
da dođem k Tebi po vodi«. Isus mu re
če: »Dođi!« Petar se pusti iz lađice i 
pođe po vodi k Isusu. Jer je bio jaki 
vjetar, Petar se pobojao, da bi se mo
gao utopiti, i zbilja se počeo utapljšti, 
pa poviče iza glasa: .Gospođine, spasi 
me • Isus ga uhvati za ruku i reče mu: 
»Malovjerzi, zašto si posumnjao?« (Mt 
14, 24-31). Isus ovdje kori Petra radi 
nedostatne vjere.

Kad je Isus boravio u krajevima tir- 
skim i sidonskim. vikala je za Njim

P. GEMELLI. rektor katoličkog sve
učilišta u Milanu, dobio je nedavno cd 
katoličkog sveučilišta u SalzLurgu (Au
strija) naslov počasnog doktora. Isti je 
naslov dobio i poznati etnolog P. 
Schruidi.

POPRAVAK SVEUČILIŠTA U LUB
LINU. Poljski katolici imaju svoju vi. 
»oku školu ili sveuč.l!šte u Lublinu. Bu
dući da je zgrada sveučilišta u vrijeme 
posljednjeg rata jako stradala, trebalo 
Je upriličiti sabiranje za temeljiti po
pravak zgrade. Sabiranje je Imalo ne
očekivani uspjeh, Jer je sabrano više 
od B milijuna zlotih.

72. GENERAI.NA SKUPŠTINA njemačkih 
katolika održana Je ođ 1 -ć rujna IM«, u Ma- 

Lncu pod predBjediuiJem poznatog katoli
čkog nakladnika đra Herđera - Dorneicha 
Glavno predavanje držao Je p Ivo Zelger o 
vjersko-Oodoređnim prilikama u Njema
čkoj. Bilo je oko 1B0.00O uče.nikr, kojima 
je preko radia govorio i sam Sv. Otac Pije 
xn. Ovi se ssborovi održavaju ocT'lMS. g. 
i nastavljaju borbu za tekovine, koje Je 
revolucija iz 1848 donijela njem^kom na
rodu.

zabilježi ime i dan krštenja, da to može 
prijaviti svome svećeniku, kad bude 
imao prilike. Ali jer se sv. Krst može 
ianw jedamput primiti, poslije će sve
ćenik urno nadopunili obred krštenja 
L J. ono što je kmstavljeno i ubilježili 
krštenika u knjige, a ne će ga krstiti. 
To će učiniti svećenik, bude li za to 
prilika.

Iz -^vega ovoga slijedi, da je iza Bo
ga najveći dobročinitelj novorođenčetu 
onaj, tko mu sv. Krotom otvori nebeska 
vrata, učini ga djetetom Božjim I-bašti
nikom kraljevstva nebeskoga, učini ga 
elanom Crkve Isusove, omogući mu po
svećenje i vječno spasenje.

Zato moramo Imati uvijek na pameti 
riječi Isusove: »Ako se tko ne preporo
di vodom i Duhom Svetim, ne može ući 
u kraljevstvo Božje« (Iv. 3, 5.) To rm 
mora poUtitMi da oe za podjeljivanje 
av. Krsta mnogo brinemo.

FRANCUSKI SPORTSKI SAVEZ 
proslavio je nedavno 50-gođišnjicu svog 
osnutku. Pril kom pro.-lave barjaci ovog 
francuskog UIČkog udruženja blago
slovljeni su u crkvi Notre Dame u Pa
rizu.

»AUGSBURGER TAGESPOST« su 
prve katoličke novine u Njemačkoj. 
Nedavno je dokumenat titrava) o do
zvoli izlaženja tih novina u Augsburgu 
predan uredniku Naumarmu, 1 to u pri
sutnosti bavarskih ministara kao i 
predstavnika Crkve i vojne uprave.

Gospođa Jahorić sjođl u sobi kraj 
prozora. Pred njome je na stolcu hrpa 
rublja. Četiri, poput zvrka nemirna dje
čaka deru se strašno. Najstariji dopunio 
je već 13 proljeća, a najmlađi Stanko 
istom pet.

Najednom podigne gospođa glavu. Ta
kva tišina! Hm? To je sumnjive. Ca- 
sak prije ganjali su se pod prozorom 
na tratini. Tu nešto nije u redu Zbi
lja! Eno ih već u bašći kod jagoda. To 
Ipak ne će ...? Ona ih budno motri Ne. 
Ne jede i ne kida ni jedan Japode su 
još zelene. Pa da su i zrele. Djeca Ih 
ne smljUbdirati bez dozvole. Ona Ih 
htjede upravo pozvati da izađu iz bašće 
kad je jedan od dječaka opazi On od
mah upozori druge da ih majka gleda. 
Četiri para očiju uzdignu se k njoj. 
»Mamica, nismo otkinuti nijedne. Sa
mo smo gledali, hoće II skoro sazreti.« 
AU vi ćete ih pogaziti. Odmah Izađite 
iz bašće. Djeca poslušaju. Pod prozorom 
započne Igra iznova. Sad se gospođa 
dosjeti da među njima nema Stanka. 
Gdje je?

Ona ustane i pođe u kuhinju do pro
zora Odanle je mogla pregledati čita
vo dvorište I to! Pomislila je odmah 
na to. Pokraj zida stajala je kaca na
punjena kišnioom Stanko izbacuje kan
ticom iz nje vodu i razlijeva je po dvo
rištu. Tako je zaduben u igru da niti

žena Kananejska »Smiluj mi se, Gos
podine, sine Davidovf Moju kćer vrlo 
muči đavao,« Im Joj ništa ne -jg-- 
ri. Tada su učenici molili Isusa. »Od- 
pusti je, jer viče za nama « Isus reče: 
•Nisam poslan nego k izgubljenim ov
cama doma Tzraelova«. A žena Je došla, 
pak Mu se duboko Han jaja 1 molila Ga: 
•Gospodine, pomori m! « A Isus Joj od
govori: •Nije pravo uzeti kruh od dje
ce i baciti psićima«.. To znači: ne smi
jem pustiti Izabrani izaelskl narod, pa 
poučavati vas — neznabošce. A žens će 
Mu na to: »Da, Gospođine. Ml i psići 
jedu mrvice, što prdaju sa stola gospo
dara njihov h«. Tad« joj odgovori Isus: 
Ženo, velika je v;,ara tvoja, neka se 
ispuni tvoja {elja I ozdravi njezina kći 
od one ure« (Mt t5. 21—28). Ova je že
na primjer izvanredne vjere; zato nara 
Je Sveto Pismo preporučuje kao pri
mjer. da je nasljedujemo.

Jednom su apostoli, svi jesni svoje 
slabe vjere, jer još nije bio došao Duh 
Sveti, koji im Je ojačao vjeru, molili 
Isusa: »Umnoži nam vjeru« (Lk 17, 5). 
I mi ćemo moliti Isusa: Gospodine, 
umnoži i nama vjeru, jer smo ilabi, a 
prilike su općenito po svijetu tako ne
povoljne ta svetu vjeru. Današnje je 
ljudsko društvo slično uzburkanom mo
ru u kojem i dobri ljudi počinju klo
nuti duhom i gubiti nadu, a »rus Krist 
neprestano dovikuje nama, kako je do
viknuo i Petru’ »MaJovjeml. zašto si 
posumnjao?« Isus Krist pruža i nama 
ruku, da nas spasi. Prihvatimo Isusovu 
ruku pomoćnicu, uzdajmo se u Nj Vje
ra neka bude — prema Izaiji proroku 
— »opasač bokova naših (Iz 1L 5). Ko
lika je moć vjere, uči nas sveto Evan
đelje. kad kaže: »Ako budete imali vje
re koliko je zrno gorušično, reći ćete 
gori ovoj: »Prijeđi odavde onamo! i pri
ječi će, i ništa ne će biti nemoguće« 
(Mt 17, 20). Savršena vjera i neogra
ničeno pouzdanje u Svemogućega Boga 
razvija se kao zrno gorušično do za- 
mjerne visine te izvodi čudesne stvari.

Majka 
i svećeničko zvanje

Atn & obttalj đoteta krićanUa. ito w u 
njoj vrte Božje 1 crkvene onaj«
vrelo premnogfh dobara, koja usrećuju ne 
urno članove ume obitelji 1 njihovo potom
stvo. već i čitavo ljudsko đružtvo. Obitelj 
naprotiv, gdje se ne moli. Bog se ne poštuje, 
ne sluša se sv. Misa i ne primaju sv sakra- 
mentt, leglo je strahovitih tala, e kojih trpe 
ne jamo potomci do trećeg koljena nego 1 
»av narod.

Godine 1M4. na 30. studenoga bio je u 
Francuskoj osvuen na smrt Nikola Fournler, 
mlađi zločinac od F? godina. Mladić ra- 
zuzđao, dao se na krađu i otimačinu, po
stao je vođa družbe zlikovaca, koji su imali 
na duži brojne tlečtne dapače i umorstva. 
OKuaentk je prhmao. da Je xato duboko pao 
jer nije imao krtćamkog odgoja Nikad nije 
primio svrte Pričesti Tek u tamnici poučio 
ga je svećenik u temeljnim vjerskim isti
nama te ga pripremo na sv sakramente. 
Kad je stupio na str at tate, iz zahvalnosti je 
zagrlio svećenika, koji ga je pratio. Opaziv- 
41 sjekiru, kojom će mu za Čas odsjeći gla
vu, duboko je uzdahnuo, okrenuo se prema 
naroda 1 suznih očiju potresnim glasom is
pekao svoje posljednje riječi »Neka budu 
prokleti oni roditelji, koji rađaju djecu, ali 
ih ne odgoje krSćanski!« Umjesno Je netko 
primijeti®: Krvničku sjekiru esslužie je ne* 
tko drugi, a ne »eeretai Nikola Fournler.

Obitelj koja ti vi kršćanski, svakomu je 
mila. Prateći njezin život uživamo kacr« da 
smo okusili komadić nebeskoga raja

Takova je bife ona ugledna rimska obitelj 
iz Koje je potekao jedan od najslavnijih pa
pa sv Grgur Veliki. Lz njdgeve obitelji po
tekli su papa sv Feliks III. (Srećko^ dvije 
Grgurove tetke sv. Tarzlla 1 sv. EmtUjana. 
Majka sv. Grgura Sltvtja također je svetica. 
Grgur *e rodio oko g. MO. Pod skrbnlm vod
stvom svoje majke bio je uzorno odgojen, 
posvetio se govorništvu i u tridesetoj godi
ni bio je Imenovan najvišim državnim či
novnikom u Rimu. Kad mu Je umro otac, 
majudovica stupila je samostan Grgur 
se doskora odrekao svjetovnih časti. Jedan 
đlo bogatstva darovao Je siromasima, a dru
gim dijelom sagradio sedam samostana. I 
stupio u benediktinski red. Odlikovao se ve
likim sposobnostima. JoS većim krepostima 
Zato je na sveopći zahtjev bio Izabran go
dine 590. za papu, premđa se odlučno tom« 
protivio. Kao papa stekao je veHke zasluge, 
a među njima nije najmanje ni ta. Sto jc 
njegovom brigom Engleska primila svetu 
katoličku vjeru.

ISPRAVAK
U zadnjem je broju našega lista

na strani 3. pod člankom »BETLE
HEMSKO OTAJSTVO« zabunem 
stavljen podnaslov »Božična raz
matranja u priči« Molimo da 
se to ispravi i uvaži.

Uredništvo

Stanko neće više lagati
šta čuje niti vi<i*- Casak ga je motrila 
1 sama uživala u njegovoj igri Na dvo
rištu, koje je oko kuće bilo cementira
no. teče već rijeka koja se sve vrše pro
širuje. Od nje se odvoji novi rukav i 
načini malo jezero. To ne bi bilo tako 
strašno, da mu ona nije istom jučer »a- 
branila igrati se s kišnicom. A oa već 
danas... Čekaj, mali lopove, kad no 
ćeš slušati...

U ta) čas bane u kuću susjeđtna dje
vojka 1 .na »ve jo k svojoj bolesnoj go
spodarici. I tako niie majka mogla uko. 
riti dječaka.

Istom uvečur, kad su djeca polagala 
ocu račun o svome radu i vladanja pre
ko lana, dođe govor i na Stankovu po
grješku.

»Koji te izbacivao vodu iz kace’« Ni
jedan se ne «wkne, samo začuđena gle
daju jedan drugoga. Vodu iz kace! O 
tome ne znaju on! ništa

»Mo, hoćete 11 priznati? Valjda nije 
naš start macan načinio ono jezero u 
dvorištu?« Macan? Lopov! Oh, što bi 
se nasmijali đa otac ne gleda tako 
strogo.

»Ja nisam«, požari •• jedan. »Niti ja«, 
brane se i Stanko tu izgleda
nedužan kao i ostali. Majka se Iznena
di Bože moj, đa nisam vidjela. Ona 
P<«Mb oštro djeteta' »Stanka, ti la- 
žeš! Na svoje sam oči vidjela, kako sl«<
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ŽIVOT S CRKVOM

Blagdan 
Sv. Obitelji

9. I. 1949.
U Uvodu počtnje svećenik svetu Mi

tu riječima: »Neka radosno kliče Otac 
Pravednika, neka »e veseli Otac Tvoj i 
Majka Tvoja, neka radosno kliče, koja 
Te je rodila. Kako su mili stanovi Tvo
ji, Gospođine nad vojskama! Čezne 1 
gine duša moja za dvortma Gospod
njim*

U Poslanici (Kološanima 12, 12-17) 
opisuje sv. Plivao, kakav treba da bude 
odnos među kršćanima: »Braćo, obuci
te se u milosrđe, dobrotu, poniznost, 
čednost, strpljivost Podnosite jedan 
drugoga, 1 opraštajte jedan drugomu, 
ako imate što protiv kome, kaošto Je 
Gospodin 1 vama oprostio. A vrhu sve
ga imajte ljubav, koja je veza savršen
stva. I mir Kristov neka radodno vlada 
u srcima vašim. Riječ Kristova neka 
stanuje u vama obilato. Sve štogod či
nite riječju i djelom, sve činite ii ime 
Gospodina Isusa Krista.

U Evanđelju (Luka 2, 42-52) čitamo, 
kako je Isus kao dvaaaest-godišnji dje
čak ostao u hramu 1 među učenjac ma 
pokazao svoju mudrost Svi koji su Ga 
slušali, divili su se razumu i odgovori
ma Njegovim. A Majka Njegova i sv. 
Josip zabrinuti su ga tražili tri dana 
među znancima 1 rođacima. Iza trećega 
dana našli su Ga u hramu, a Isus trn 
reče: Zašto »te me tražili? Zar bć znate, 
da meni valja biti u onome, što je Oca 
mojega? Tada fu se vratni u Jeruza
lem i Isus im je bio poslušan. — Dva
naest godišnji Isus je uzor djeci: kako 
treba da vole crkvu, molitvu, nauku, 
mudrost, i kako treba da budu poslušni 
svojim roditeljima, jer su im roditelji 
namjesnici BožJ‘. koji se za njih brinu, 
dok ih ima, 1 koji ih ljube nesebičnom 
ljubavi, pa i onda, kad ih karaju i 
kazne.

Druga nedjelja 
po Bogojavljenju

16. I. 1949.
U Uvodu po&nje svećenik ovako: 

»Sva zemlja, Bože, neka TI se klanja 1 
pjeva Tebi. Nek pjeva pjesme imenu 
Tvojemu, Svevišnji! Uskliknite Bogu 
svi stanovnici aemlje, pjevajte imenu 
Njegovu, dajte hvalu slavi Njegovoj.«

Sv. Antun
Naš narod veoma štuje zimskoga sv. 

Antona. Njegov blagdan pada na 17. 
siječnja svake godine. Život je njegov 
veoma zanimljiv. Rodio se u Egiptu. 
Bogati roditelji su ga veoma pobeđno 
uzgojili, ali su rano umrli. Kao mladić 
čuo je Jednom zgodom u crkvi one rije
či iz Evanđtdja. »Ako hoće« savršen da 
bude«, idi. prida) sve Mo imat i podaj 
siromasima, i tanat ćeš blago na nebu; 
i dođi i idi za mnom« (Mt l». 21). Od
mah je sve prodao, razdijelio siroma
sima i povukao se a bližnju pasti nju i 
služio samo Bogu

U pustinji ga veoma napastovao zli 
duh. da ga odvrati od njegova stroga 
života. Znao je naime đavao, koliko će 
mu štete nanijeti Antun, jer će osno
vati 1 biti otae samostanskog života. Na
ročito ga Je dan i noć napastovao ne
čistim mislima i slikama. Antun se pro
ti tomu borio: molitvom, mrtvenjem i 
postom, te ustrajnim razmatranjem po
sljednjih stvari čovjekovih, a to su: 
smrt, sud, pakao i nebesko kraljevstvo.

Naročito ga je đavao mučio zastra
šujućim utvarama. Ali je Anton sve te 
napasti svladavao zaufanlm pouzda
njem u pomoć Božju 1 neprestanim pri
ziv; njem Imena Isusova.

Glas o njegovoj svetosti brzo se ra
širio na sve rtrane 1 privukao k njemu

u pustinju mnoge revne I pobožne mu
ževe. Na njihovu molbu on preuza vod
stvo njihovog duhovnog života i tako 
osnuje prvi muški samostan, Antun Je 
bio svima svijetli primjer u molitvi i 
kreposti Njegovo je srce gorilo svetom 
ljubavi prema Bogu Na njegovom je li
cu neprestano sđdjevala blažena vese- 
lost f nebeski .ntr.

Neprekidno je boravio među svojim 
učenicima Samo Ih je dva puta na 
kratko vrijeme ostavio, i to onda, k«1 
je Crkvi bila potrebna njegova lična 
pomoć. -Prvi puta je to bilo, kad ja 
svojom prisutnošću ohrabrio mučenike 
u Aleksandrijl, koji »u trpjeli strašne 
progone I muke zbog svoje neustrašive 
vjere. Drugi puta Je to bilo kad Je po
svjedočio. da je prava vjera ona. koju 
Ispovijeda sv Atanazlje, a ae krivo
vjerci Arijanci, koji su učili protivno 
nego Atanazii- L j. učili su, da druga 
Osoba Presvetoga Trojstva Isus Krst, 
nije Bog, nego samo obični stvor.

Sv Antun je doživio 105 godina i 
umro godine 356 blagom i svetom smr
ću među svojim učenicima. Naš narod 
ga štuje i priziva kao osobita zaštitnika 
domaćih životinja, jer Je on u pustinji 
živio s lavovima, tigrovima I drugtm 
životinjama.

U Poslanici (Rimljanima 13 6-12) sv. 
Pavao uči, kako treba, da svaki kršća
nin vrši svoju dužnost, na koju je po
stavljen po Volji Božjoj, i kakav treba 
da vlada odnos među kršćanima, do
sljedno 1 među svim ljudima, jer su 
kršćani bili svojim krepostima i vlada
njem uzor drugima. Sv Pavao veli: 
Ko ima službu, neka služi, ko ima đa 
poučava, neka poučava, ko ima da opo
minje, neka opominje, ko daje, neka 
daje prava ko upravlja, neka se brine, 
ko čini milosrđe, neka čini s veseljem. 
Ljubav neka bude bez pretvaranja. 
Bratskom ljubavi Jedan drugoga lju
bite. Sa poštovanjem jedan drugogo 
pretječite. U potrebama pomaž’te kršća
nima. Gojite gostoljubivost Blagosliv
ljajte one, koji vas progone, blagosliv
ljajte, a ne kunite ih. Radujte se s oni
ma. koji «e raduju, a plači te s onima, 
koji plaču. Budite Jedne misli među 
sobom. Ne težile za visokim stvarima, 
nego se držite niskih.

Sv. Evanđelje govori nam o svadbi u 
Kani galilejskoj: »Isus je bio jiozvan na 
svadbu. Za vrijeme gozbe ponestalo Je 
domaćinu vina Da ne dođe domaćin u 
neugodan položaj pred gostima, obrati
la se Majka Isusova na Isusa i upozo
rila Ga, da je ponestalo vina. Isus je 
dao napuniti šest kamenih sudova vo
dom 1 pretvorio vodu u vina Vino je 
bilo tako dobro, da se Je stari svat ču
dio, od' ada zaručniku tako dobro vino. 
Ovo je bio početak čudesima Isusovim 
i zapravo javni nastup Njegovih pro
povijedi. Tim Je objavio svoju slavu 1 
vjerovali su u Njega Njegovi učenici.

Čudesa su Isusova I danas najjači do
kaz Njegova Božanstva, jer stvari, koje 
Je On činio, nije mogao 1 ne može da 
čini nijedan čovjek po svojim vlastitim 
silama, nego samo po pomoći Božjoj. 
Isus je čudesa činio po svojoj vlastitoj 
moći, dakle je On sam Bog. Probuđ'mo 
u svojim srcima vjeru u Njega, te prio- 
nimo svom dušom uz Njegov sveti 
nauk.

BISKUPSKE KONFERENCIJE U 
FULDI održane su mjeseca kolovoza 
pod predsjedanjem nadbiskupa-kardl- 
nala Fringsa (Kiiln). Na konferencija
ma bili su prisutni svi njemački bi
skupi osim biskupa Leggea iz Meis- 
sena. Novoimenovani biskupi Eich- 
stlitta i Wiirzburva nisu bih na konfe
rencijama, nego su te biskupije bile 
zastupane po svojim kapitulaniim vi
karima (kaptolskim zamjenicima).

NOVO KATOLIČKO SVEUČILIŠTE 
otvoreno je na Portorfku (Srednja 
Amerika), l zove Se Santa Muia, isto 
onako kao što se zvala prva karsvela 
(lađa) s kojom je Kolumbo pristao ns 
američko tlo.

Otac grubo prihvati dječaka za rame. 
Ali njegovo se lice niti ne izmijeni 
»Ja njtam toga učinio«, reče on i opet.

Otac podigne ruku. Bio je oo strog 1 
tvrd. Držao je, da bez batina nema uz
goja. Naprotiv je majka do sada Izla
zila b djecom i bez batina. Ona dobaci 
ocu brzi pogled. On ispusti dječaka i 
odgurne ga prezirno od sebe: »Lažljiv- 
če, nosi mi se s očijul«

Majka motri Stanka oštro. Hoće li 
biti!.. Ne. skoro ravnodušno okrene 
se on od oca. Otac pogleda majku kao 
da joj htjede reći: »Sad sama gledaj, 
kako ćeš svršiti ■ njime«.

Gospođa čeka. Svršila je uvijek sa 
svakim dobro, kad je štogod skrivio, pa 
se nada tako i sada. Na osobiti način 
pokazuje ona svoje nezadovoljstvo. Jed
nom rau uskrati navečer svoj poljubac, 
drugi puta govori s griješnikom samo 
na; potrebni je. troći puta govori tvrdim 
oporim glasom, a licem žalosnim i za
brinutim. I baš je Stanko da sada bio 
uvijek osjetljiv na to. On bi se svaki 

puta neprestano šuljao za njom, kad bi 
mu malo srce bilo opterećeno kakvom 
krivnjom. A kad ono ne bi moglo više 
toga podnijeti, skočio bi pred majku, 
bacio se na nju i molio je da mu 
oprosti.

A sad je U taji od straha? Ili Jer ne 
shvaća. kako je laž strašno ružna, ni... 
ili... Možda je već više puta lagao, 
Mjno ga se nije uhvatilo? Da mu laž 
nUe već postala navikom? Međutim, bi. 
K kako bilo, ona mora još danas bit!

na čistu sa Stankom. On ne smije za
spati sa svojom krivicom. Ona mora 
naći put možda već do okorjelog srca 
svoga sina. Mora. Još danas. Oh, kako 
su djeca velika zagonetka! Bože pomo- 
zi zabrinutoj majci. Anđele čuvaru đaj 
mi pravu riječ, da očuvam srce sina! I 
dao joj je. Gospođa je imala običaj — 
a taj je nažalost danas već vrlo rije
dak — da svaki dan piolt sa svojom 
djecom večernju molitvu. Zatim Ih po
škropi svetom vodom 1 svakoga pre
križi.

Kad su te večeri svršili večernju mo
litvu 1 htjeli se baš prekrižiti, doda 
majka đršćućim glasom: »A sad tano- 
lite djeco Još jedan Oče naš, da naš 
Stanko ne qstane lažljfvcem«.

Majku prekine krik dječakov. A bio 
Je tako bolan, da joj je dušu napunio 
i radošću i bolom.

U Isti čas školi dijete do nje, ovije 
roke oko vrata, obaspe lice ^Jelovima i 
gutajući suze zavapt bolno: »Mamice, 
mamice, više ne ću nikada lagati. Ni
kada, nikada ne ću više toga učiniti«.

Ozbiljno, bez Ijedne riječi motrili su 
ostali dječaci ovaj dirljiv prizor. A mali« 
je i dalje tu plač ponavljao: »Mamice 
oprosti, ne ću toga više nikada činiti 
Ne ću vite nikada lagati«.

MaU je održao riječ. Njegovih »stiju 
nikad više ne uprlja nikakva laf, kako 
mi je sam priznao, kad mi je to pripo
vijedao. A I njegova braća boje)« m sr 
cijeli itoot Jaii gao kakve kuge.

Majčina priviđenja
-Te se je večeri mati osjećala osamlje

na. Bila je sama u kući. Svoju snagu, 
pamet i ljubav rasipala je za svoju 
djecu. Odrasli su, i bili daleko od nje. 
Život je tako zapovijedao. Sjećala se 
radosti, strepnje, patnje i brige. Prob- 
đjevenih noći uz bi'cli krevet s bole
snim djetetom. Činilo joj se, da još 
osjeća debeljkaste ručice u svojoj ruci, 
dječje tople usne na svom obrazu. Kao 
da je bilo jučer — ili nikad.

Te su je večeri obuzete neizvjesne 
slutnje. Opet strepnje. Jesu li zdravi? 
Da li Je stariji uspio u svom nastoja
nju? Da 11 je mlađi položio ispit? III. . 
Prijeti li im kakova nesreća? Da se nije 
što dogodilo? Sto? — O, Bože sačuvaj 
ih! Sto ih ’eka u neizvjesnoj budućno
sti? — Bolllo Ju je saznanje, da Ih Je 
rodila zemaljsko; patnji Sve Je patnje 
s njima patila. Svoj slabi dlan podmje- 
štala pod njihove tegobe. Te je večeri 
mati bila žalosna Da U misle na nju, 
makar i samo malo, — ili će ih život 
posvema otuđiti od nje? Hoće U znati 
Još čitat! iz njihovih duša za kratkih 
sastanaka?

Nešto se u njoj bunilo večeras, kuća 
se učinila preuza nun prostorom, nešto 
joj je stezalo grlo, kao da nema dosta 
zraka Morala je izaći Zagrmtta Je ka
put, zabravila za sobom kapiju. Pošla 
je tamnom ulicom.

Oblaci, što su čitavog dano pritiski
vali obzorje kao tamne, ognazane, sive 
krpe, razišli su se. Sve su kuće bile 
ovijene vlagom 1 mrakom. Kao crnim 
velom Jedva su se nazrijevale. Stabla 
su stajala kao neshvatljivi upitnici I 
uskličnici, sa kojih Je kapala vlaga, kao 
krupna bolna suza.

Samo jedan svjetao trak u maglenoj 
noći. Uzani trak svjetla, što ga Je bacalo 
kandilo vječnog svjetla kroz urani got
ski prozor. Žena je pošla đo-njega Bita 
Je umorna. Činilo joj se, da bi se mo
gla odmoriti samo oslonjena na tom 
uzanom traku.

Nigdje nikog. Samo je Jedan bdio, i 
čekao umorne. Jedaa, koji je u bllstavo- 
svijetkun traku po anđelu bio navje- 
šten, — Jedan — koji je došao 1 ostao 
skriven među ljudima do konca svijeta.

S tim svijetlim trakom u duši vratila 
se žena kući.

U peći je pucketala cjepanica, crven
kasto je svijetlo risalo arabeske |x> sa
pi uz peć. Primakla je naslonjač, šću
ćurila se u njemu... Jedan j« zrikavac 
pjevao jednolično uspavanku.------------

Trak Je postao svifcttiji, dulji, širi. I ' 
u tom skoro nenaravnom lijepom svi
jetlu lebdio je u blistavoj bjelini kri
la ti mladić. Radosta« je pogled uptrao

Djevici, koja je klečala usred čedne, bi
jele sobe. Djevice mlade poput svježa 
jutarnje rose, skoro djeteta,' vitke, pro
bnog obličja, poluotvorenih usana, nje
žnih poput latica divlje ruže, začuđe
nih, smeđih krupnih očiju .

. Kroz otvoren! Je prozor dopirao 
dah rascvalog proljeća. Težak miris ijf 
ljana se širio, latice preevalih ruža ne 
čujno su se trusile u vrtu Negdje su 
žuborile proljetne vode Negdje iz Kro
šnje stare smokve javilo se sneno ptića 
Južnjačke, tamno nebo orošeno trepe
ravim zvijezdama

Anđeo je govorio blagim svečanim 
glasom: »Ono što ćeš roditi, zvati će se 
Sinom Božjim«. B

Djevlčine nedu'ne oči s dugim tre
pavicama, zatreperiše. Tiho su zborile 
ružičaste usne: »Kako će to biti?.. ,< 
Pa tek kada joj je anđeo rastumačio, da 
će začeti po Duhu Svetom, ispružila je 
uske, flne ruke i sagnute glave pro- 
šaptala: »Evo službenice Gospodnje .«

— I — čini se. nije prošlo ni nekoli
ko trenutaka. — Ili je tok ljudskog ži
vota doista tako kratak’ — a u dru
gom botno-Jezovitcm zelenkastom traku 
sta'no je tužan 1 ozbiljan anđeo s knte- 
žom n ruci, 1 pružao ga Mužu Boli, koji 
se znojio krvavim znojem

»Nc moja, nego Tvoja volja neka aa 
vrši«, govorio, je suhim usnama, prima
jući čašu muke

— Nije ju pio sam. — uz Njegova 
usne prislonile su se na rub kaleža bH- 
jedo-ružičaste usne Djevice-Majke« ...

Mati se trgla. Da U Je sanjala? Dk 11 je 
što vidjela — 111 nije?

Davno je šturak zaspao, davno se cje
panica rasula a pepeo. Kasni se mjesec 
digao, visoko na tamnom nebu, a jedaa 
mu se trak ukrao kroz prozor | csvje- 
tllo blijedu ženu.

»Marijo«. tiho je rekla, »Mati divna, 
u času navješeenfa primila si s nadna
ravnom srećom Bogo-Majke i nadna
ravnu boi Majke Sira Čovječjega . aM 
nitko Te nije vidio u času Uskrsna* 
ča«, no u tom Istom času j^vlato ja! M 
Jasno, đa Je nakon muke, u času slave. 
Sin došao s Duhom, i okrunio Je nebe
skom krunom.

Mati se stresla. Ustala je i pošla 
fc prosoru. »Zašto bih se tulila?« pro- 
šeptais ja

...U mjesečini se caklllo Inje. Kros 
svježtou hladnog predzorja razlio so 
glas zvona.

fal



Vječiti čudak
Nad je junajt čestita Mnaiouoa. vanređ- 

no )e velika i jaka. Ima nevjerojatno i»~

IZ KATOLIČKOG SVIJETA Rimokatolički 
kalendar

Ouijene oči i golema ticala, koja su uvr
nuta kao robovi Je Sve u svemu, curio« I 
po. Koiijcvk i joj Je bila boi u hrastu. Zato 
je ugledala sunčano svijetlo tek Kad Je 
napustila kolijevku, i kad je neprestanim 
avrdljanjem napokon izronila na površinu 
stabla.

Bai su čudaci ti kukci. Najčudnovatiji 
narod ua svijetu Čudnovati]! ođ svih os
talih životinja Svakako č-udnovatiji od nas 
dosadnih ljudi. Učenjaci maču glavama ra
di njih već tri tisuće godina. Jer imaju ta-' 
ko luckaste navike. Najčudnije je jođ od 
»veoa Sto prolaze kroz naku vrstu seobe 
duša. Sačuvaj Hoće, nije prava seoba đu- 
ta, ali je gotovo tako. Najprije žive kao li
činke, bilo u obliku crvića, bilo gusjenice 
Ili slično. A ta je banda vanređno prož
drljiva Poslije &e zavuku u bilo koji la- 
gubljent kutlč na ovoj nadoj čarobnoj zorn
iji. zakukulje se 1 žive neko vrijeme kao 
umotane mumlje-kukuljic« bez hrane, ne
pomične. prividno mrtve Iznenada izlazi 
(z kukuljice nešto posve novo, sasvim dru
ga životinja, strizlbuba. leptir ili bumbar. 
A ipak je iMa duša u jajetu, crviću, mu
miji 1 kukcu.

Kada je nad junak prvi put ugledao 
•Unčano svijetlo, već je Imao veći i najbo- 

-1JI dio svoga života iza sebe. A tog od je Još 
imalo doći, bilo Je malo i neznatno čud- 
novato; ml proživi ju jemo čudesni događaj 
pašega rođenja samo jedanput, a bedasti 
kukci četiri puta. Kako mora da Je pusto
lovan i jezovit osjećajni svijet u svim ovim 
životnim oblicima, U i čak kod prijelaza 
e jodnog stupnja u drrigt. fito no bismo 
dali da možemo zaviriti mirno Ispod ove 
kopno Baš Je glupol Tamo gdjedrhćemo 
od znatiželje i napetosti, da saznamo nešto 
o životinjskoj .duši, baš tamo stojimo pred 
neprobojnim zidom. Četiri je puta živo
tinjska duša doživjela nešto tajanstveno, 
a ona sama no zna nišu* o tome.

Na početku Je dakle naš junak bio pos
ve nešto drugo. Sićušno jaješce u hrasto
voj Kori. U jajetu Je nešto živjelo Kako 
Je živjelo, i što je doživjelo, ne znamo. 
Nije bilo mnogo, ali ipak nešto. Inače bi 
ovo Nešto bilo mrtvo l ostalo bi mrtvo, i 
nikada ne bi Lz njega nastala strizlbuba. 
Iza nekoliko dana razbila se ljuska, l iza
šao Je sjajan crvić: bijel, mekan, baršu
nast, bez očiju i ušiju, oez jezika i nogu, 
nast. bez očiju i ušiju bez Jezika i nogu, 
Jadan Je to život biti slijepa, gluha, nije
ma ličinka, ali ona se odlično razumije u 
umjetnost života. Na mjestu, gdje Je kod 
oetallh životinja smještena glava, temo su 
kod ličinke pričvršćene dvije male pokret
ne, tvrđe l britke kašlklce, njezine vilice, 
i čim je izašla iz jajeta, počela Je a ovim 
tlijebastlm dlijetima strugat! na onom, što 
joj Jqe bilo pod noeom. A to je na sreću 
bila hrastovina inače bi bila gotova. Stru
gotine Je jednostavno progutala, i tako je 
mogla dublje u drvo. Napravila je sebi 
tim hodnik, tako Umak l uzak kao ona 
•ama. Iz progutanih Je strugotina izva
dila ono malo hrane, što u etrvetu Una. a 
• neprobavljivim je ostacima zatvorila Iza 
•ebe prolaz.

Seta!a se tako kroz stablo tri godine 
Gore dolje, uzduž i popreko. Njezini su 
tuneli postali sve širi, jer Je ona sama s 
vremenom narasla i odebljala. čovjek ne 
bi vjerovao, da netko može debljati od 
tako Jadne i jednolične hrane, a Ipak Je 
tako

U SVAKU KUĆU SV. PISMO, i to pri
likom prve sv. Pričesti, prilikom kr znw 
ili prilikom vjenčanja! Pod ovim geslom 
radio je u Stuttgartu katolički biblijakl 
pokret b drom Staaubingerom . župnikom 
Bšrtle na čedu. Za desetak gođna rastu
rao Je ovaj pokret oko pet milijuna pri
mjeraka Sv. Plama na njemačkom jeziku 
među nj mačkUn katolicima Taj je po
kret slavio svoju 15-godišnjicu dne IX 
rujna pr. godine Budući da je cijeli 
imetak, kojim je katoljčkl bbiljskl po
kret HMpota<MK potpuno uništen, a nje- 
govi ucredS od bombardirala razoreni, to 
se mora početi ianove.

BROJ SVEĆENIČKIH ZVANJA Rat
ne prilike su prouzrokovale, da je u 
mnogim zemljama opao broj sjemeni- 
štaraca I bogoslova. Ipak postoje 1 zo
rnije, u kojima broj svećeničkog pomla
tka ne samo što nije opao, nego napro
tiv je 1 porasao. Tako n. pr. u Poljskoj 
danas ima l 441 bogoslov. Biskupija u 
Prešovu (Slovačka) Ima danas 19 bo
goslova, koliko do sada nikada nije 
imala. Nadbiskupija u Bostonu Ima 
toliki broj svećeničkog naraštaja, da je 
bostonski nadbiskup odobrio, da mla- 
domlsnlcl njegove nadbiskupije mogu 
poći u druge biskupije, koje oskudi
jevaju svećenicima. — Lyonskl kar
dinal mgr. Gerller pozvao je bole
snike svoje biskupije, neka se mole i 
neka prikažu Bogu svojo boli 1 svoje 
patnje u nakanu, da Bog dade Svojoj 
Crkvi mnogo svetih svećenika.

JUBILEJ FRANCUSKIH ŽELJEZNI
ČARA Francuski željezničari proslavili 
su u Parizu 50-godišnjicu osnutke svog 
udruženja. U bazilici Srca Isusova na 
Montmartru opslužena je svečana sv. 
Misa, koju je prikazao sn osnivača ovog 
udruženja. Bio je prisutan i pariški kar
dinal nadbiskup.
28 NOVIH MISIONARA k-nut će ovih di
na Iz Milana u misije. I to 16 u Brazillju. 
a 12 u Indiju.

ZASTUPNIK LIBANONA kod Ujedi
njenih nacija otvoreno se zalaže za krš
ćanska načela u javnom životu. Sam je 
pravoslavne vjere, ali ima drva brata- 
katollka: jedan od njh je Isusovac, dru
gi dominikanac.

NOVI BISKUPI U NJEMAČKOJ. 
Za biskupa u Wurzburgu (Vircburgu) 
Imenovan je dr. Julije Dopfner (Def- 
ner), zamjenik ravnatelja bogoslovskcg 
sjemeništa, rođen 1913.; za biskupa u 
Eichstattu (Ajhštetu) dr. Josip Schrbf- 
fer (Srefer), generalni vikar, rođen 
1903.; za nadbiskupa u Freiburgu J, Br. 
dr. Wendelin Rauch, profesor moral
nog bogoslovlja, papinski prelat i ka- 
nonijc, rođen 1885. Time su u Njemač
koj popunjene sve biskupske stolice.

Ima pametnih, manje pametnih. 1 Izra
zito glupih životinja Ali Ijenlrsc, kornja
ča I glista su čudesa mudrosti prema 11- 
ćlnJu striatbube. Kakav već nutarnji ži
vot moče takvo stvorenje uopće imati? Ni
kad nije ništa ni vidjela ni ćula, niti mi
risala. Jedino je pipala i okusila drvo. To 
je sve. Vječno puže po mraku 1 nijemoj 
užini Ne ide u posjete. ne Ide na »bave, 
ne Ide u krčmu, ništa ne zna o drugim bi
ćima. za nju postoji samo njezin Ja 1 — 
drvo. Bve je ostalo sa nju tama,, mrak i 
gluha noć Doista. njsatn duševni život 
mora da Je nešto zdepast, jalov, malen. 1. 
reći ću otvoreno, glup Zapravo samo po
četci nekog duševnog života.

Ali bas Je u tome neka tajna. Jer m 
iznenada taj glupi crvić pretvori u razbo
ritog, uzvišenog t vidovitog mudraca.

Pošto je ličinka Iza trt godine na STt>-

|lm šetnjama 'mutav stabla temeljito upo
znala sastav hroKtovine, naglo promijeni 
pravac 1 uputi ae prema kori. Protiv evlh 
njezinih dosadašnjih načela I Jer do sada 
ee mudro držala daleko od površine, prem
da nije ni znala da se negdje na svijetu 
skltaju žune 1 drugi nemilosrdni neprijate
lji. Ali se soda naglo odlučila na izazovnu 
vratolomiju. Jer blizu Je slijedeća seoba 
duše. ,

Bijesno struže, vrtoglavom brzinom, sve 
do sauno površine. Samo Je Još tanka mre
žica hrastove kore dijeli od svijetla, Onda 
stane. Nju ne će probušiti. Naprotiv I Osi
gura je Još zidom od strugotina, i zatvori 
taj opasni otvor čudesnim vratima to jest 
okruglim krečnlm kolutom. Sama ga »lje
si. pričvrsti 1 Izgladi s nutarnje strane. 
Odakle Joj kreč? To je baš ono I Baš se u 
lom kritičnom času mute kreča u njeainu 
želucu, šta ćemo, ali tako jet

Iza te opasne pustolovine povlači M opet 
natrag Ali ne na odmor. Boda građi sebi 
prostranu eliptičnu dvoranu. Zidove briž
ljivo Izravna i izgladi. Fine brašnaats stru
gotine. što au Joj preostale od posla, aiušit 
će joj kao mekan ležaj. i» svršenog posla 
legne posve proračunato ■ glavom prema 
izlaznim zatvorenim vratima i spokojno M 
pretvori u kukuljicu.

ZBOROVANJE KATOLIČKE OMLA
DINE U AUSTRIJI. Sredinom srpnja 
pr. godine imala je katolička omladi
na Austrije veliko zborovanje u Groa- 
salmu u Gornjoj Austriji. Zborovanja 
prebivahu vlšeškoid srednjih škola. 
Zborovanje je imalo za svrhu položiti 
osnovni kamen srednjoškolske organi
zacije u okviru ostale omladino.

700 GODIŠNJICA KÖLNSKE KA
TEDRALE svečano Je proslavljena u 
KOlnu prošle 1948. godine. Sveča
nostima su prisustvovali papinski legat 
Micara, gotovo svi njemački kardina
li 1 biskupi, zatim pariški nadbiskup 
Suhard, belgijski primas van Roey, 
kardinal Innitzer, Grtffin 1 brojni ka
tolici iz svih evropskih zemalja. Pro
slava Je potvrdila još jednom univer
zalnost (općenitost) rimska crkve.

MLADEŽ PJEVA, Austrijsko mini
starstvo prosvjete raspisalo je nedavno 
natječaj za pjevačke zborove. Javilo se 
odmah 600 skupina djece 1 mladeži lz 
gradova i Iz zabitnih sela. I katolička 
se mladež javljala. I to najbrojnije. U 
natječaju za prvu nagradu sudjelovale 
su u Beču 44 skupine: dječji, dječački, 
djevojački 1 miješani zborovi. U sve
mu je sudjelovalo preko 30.000 djece. 
Ministarstvo je s radošću Istaknulo, da 
je narodu, a navlastito mladeži, vrati
lo pjesmu, koja je u ratno doba go
tovo izginula.

KATOLIČKA ŠTAMPA U HOLAN- 
DIJI. Tajna velike djelatnosti katolič
kog života u Holandiji leži u zanima
nju za štampu. Za katoličku manjinu 
u Holandlji izlazi 36 katoličkih listova. 
Te listove čitaju ne samo građani ne
go 1 seljaci. Odatle si tumačimo jak 
katolički duh u toj zemlji. Prema naj
novijoj statistici je jedna petina svih 
misionara u svijetu ho’andske narod
nosti. To nije na uštrb holandskom 
narodu, nego obratno, to jači narodnu 
svijest l narodni ugled.

OBNOVA OPATIJE ORVAL, u mjese
cu rujnu 'pr. g.av -ćano je posvećena novo 
obnovljena benediktinska oiatlja Orval 
u Belgiji. Ova glasovita- opatija uteme
ljena je god. 1U70. od benođ ktiiušJh iz
bjeglica lz Italije 1 ona Je tokom stoljeća 
bila jedno od središta kulturnog zapada 
Opatija Je teško stradala za vrijeme 
Francuske Revolucije i s njenom obno
vom se slabo napredovalo, tako đa je ova 
završena tek ovih dana Na svečanoj po
sveti biJo je prisutno pored ostalih broj
nih vjernika 1 50 biskupa tz raznih ze
malja. Prisustvovao Je i belgijski primas 
kardinal van Roey.

GRČKI KOLEGIJ U RIMU. U grč
kom kolegiju u Rimu pripravlja se za 
svećenički red 8 kandidata istočnog 
obreda: 3 za Kalabriju, 1 za Siciliju, 
3 za apostolski egzartiat u Grčkoj, a 1 
za Albaniju.

SJEMENIŠTE ZA DJEVOJKE. I u 
Austriji se zapaža nedostatak svećen
stva. Zato se pokazala potreba, da 1 
ženski spol poidaže svećenstvu u nji
hovoj službi. U Beču je otvoreno t zv. 
djevojačko sjemenište za uzgoj žen
skih katekista. Priprava u zavodu 
traje trt godine. Nakon toga se dobije 
diploma l apostolska misije (poslanje). 
Ove godine izađoše lz bečkog djevo
jačkog sjemeništa prvi puta gotovo 
kandidatkinje. Diplomu l misiju podi
jelio Je bečki kardinal Dr. Teodor 
Innitzer.

BOKS I SMRT. Boks je omiljela 
športska igra u Americi. Ma da je 
boks puki šport, za mnoge je Ipak put 
k smrti. Ispostavilo se, da je u boksu 
posljednje dvije godine ubijeno 20 
ljudi. I to je mnogo, jer je uzrok smrti 
posve suvišan!

STO MOŽE MALENA ŽUPA? Ma
lena slovačka župa u Folkmaru, koja 
broji tek 800 katoličkih žitelja. I to u 
većini pukih slromaka. skupila Je m 
opravak svoje župne crkve t(X)000 Kč
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Siječanj 1913.
Nedjelja — 1. pa Boguj. Sv Obitelj 
IVmedjelj. — Nikafc.r đ Aitaion u. 
Utorak — Hi^ln (Ne .no 
Srijeda —- Tacljana mi . Rimu 
Četvrtak — Lconcije B enir 
Pelak — Hilarije b. Felu. Srećka 
Subota — Davao pust. M.< -i 
Nedjelja — z po Bogoj. Mari O. 
Ponedjeljak - Antun Pustinjak 
Utorak — stol. Sv Petra u Rimu 
Srijeda — Marija mč Ka: a 
Četvrtak -- Fabijan i Sebx n 
Petajc — Agneza djev. i me. 
Subota — Vmcenctjc i Anastazije

NOVA DJELA DANIELA-ROPSA. 
Francuski katoUčfci književnik Danlel- 
Hope objaodanio Je u zadnje vrijeme 
nekoliko vrlo zanimljivih djela, u kojima 
obrađuje povijest Kristove Orttve. Do 
sad su izlila: .Narod Biblije«, «I«ua I 
nj-govo vrijeme« i »Crtrva apostola ! mu- 
čemkaj. Ovo su prva djela, a njima će 
slijediti druga, u kojima 6e DanleI Rope 
obuhvatiti povijest Crkve evo do najno
vijih vremena. Iako Danlel-Rop« nije ni 
egzegeta M povjoanlćar od struke, pak 
ova njegova djela spadaju medu najza- 
nimljiv'ja djela to vrste. Neki su ih us
poredili • djelom Engleza H. Belloca: 
»Katolička duša Evrope-.

Dr. MICHAEL KELLER, bhkup MUn- 
stera. izdao Je naotirsko pismo, u kojem 
opisuje svu blKvto, koju je vidio obila
zeći mnoge krajeve svojo biskupije. Svo
jim pastinslam* pismom upravlja molbo 
na sve vjernike svoje biskupije, da daju 
što mogu, da bi na Božić mogli dobiti 
pomoć u darovima on''., koji su najmanji 
i najsiromašniji.

U BOSTONU (Sjed. Države Amerike) 
proslavilo je oko 00 009 katoličkih omla- 
dlnaca desetu godišnjicu osnutka svojih 
organizacija

MISIJSKI KONGRES U LOUVAINU. 
U belgijskom gradu Louvainu imao jo 
nedavno svoja vijećanja mbijski kon
gres, kojemu pribivahu zastupnici od 
23 naroda. Svrha okngresa je bila na- 
vezati spoj među pojedinim misi je kim 
skupinama, te dovesti u jedinstvo osob
ne nazore o misijskim pitanjima. Uz 
Holandiju itnade u misijskom radu 
najveću riječ Belgija

KONGRES KATOLIČKIH UČITE
LJA. Tokom rujna održan je u Rimu 
kongroe katoličkih učitelja. Za vrijeme 
kongresa učitelji su blU primijeni u 
svečanu audijenciju kod Sv. Oca Papa, 
koji Je sakupljenim učiteljima održao 
govor, u kojom je naglasio pravo obi
telji na odgoj djece kao i o dužnosti 
učitelja, da surađuju s roditeljima u 
zdravom vjerskom t moralnom odgoju 
budućih naraštaja

Hvala
Jutros sam prolazila kroz polja Ze

leni brežuljci poput počasne straže ovlM 
su se oko poljana. Nebo je bilo čisto, 
a sunčani su se traci ljeskali n? svje
žoj jutarnjoj posi. Oranice su se gordo 
provlačile između livada. Oko ml jo 
zastalo na zlatnom žitu, što se lelujalo 
poput zlaćanoga mora. Preda mnom se 
pružila bijela cesta.

Šuštala sam. Slika prirode bila je 
tako divna! Osjećala sam, kako se ra
dost uvlači <u moju dušu. Iz daljine je 
dopirao cvrkut ptica.

Još uvijek sam stajala Gledala sara, 
kako se žito njlše...

Negdje je zvonilo...
Možda za mrtve...
Napokon sam pošla...
Istoga dana poslije podne prolazila 

sam obalom Save. Sunca r>He bilo. 
Oblaci su bili posve nisko. Mali gat 
zapljuskivao Ja valovima. A Sava Je 
Šumlla, šumlla ...

Činilo ml se, da Sava govori. Kao da 
je donosila pozdrave!...

A ja sam se opet osjećala taka 
sretna...

Došla Je večer. Pred mojim Je očima 
još uvijek lebdio prošli dan. Zahvalji
vala sam Gospodu za ljepotu, koju sara 
danas vidjela u Njegovoj prirodi.

Vlasnik i izdavač: Hrvatsko Književno Društvo sv. Ćirila i Metoda, Zagreb, Trg kralja Tomislava 21 - Uređuje i za list odgovara: Dr. Pavao Lončar, kanonik, Zagreb, Kaptol 
K — **»■•> Berina* ^rek Mmrrkava ul. »» - Broj «ekwaa« "»#«»• karate lUat < MŽRl Prrtvtote taaaMi
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